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진영초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-01-24 예산액 575,757,000

예   산   총   칙

제1조  2023학년도 학력인정 진영초등학교 세입.세출예산 총액은 세입.세출 각각 575,757,000원으로 하며, 세

입.세출의 명세는 『세입.세출예산서』 와 같다.

제2조   동일한 정책사업 내의 단위사업간 목, 동일한 단위사업 내의 세부사업간 목에 예산의 과부족이 있는 

경우에는 ｢사학기관재무․회계규칙｣ 제21조 제3항의 규정에 의하여 상호 전용할 수 있다.

단, 회계연도 경과 후에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 충당하기 위하여 다른 비목에서 전용할 수 

없다.

제3조  교육청 또는 지방자치단체로부터 소요 전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원 및 사무직원 인건비, 강사료

          2. 세금, 공과금, 반환금

2최지현 2024년 02월 01일 10시 38분 10초 경기도교육청 진영초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 진영초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 575,757 554,157 21,600 3.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,180 398,133 69.1

학생복지/교육격차 해소 0 18,288 3.2

기본적 교육활동 0 39,950 6.9

선택적 교육활동 0 13,310 2.3

교육활동 지원 9,940 53,420 9.3

학교 일반운영 1,980 47,416 8.2

학교 재무활동 1,500 5,240 0.9

이전수입 지방자치단체이전수입 3,600 288,270 50.1

이전수입 기타이전수입 18,000 252,727 43.9

자체수입 학부모부담수입 0 9,600 1.7

자체수입 행정활동수입 0 160 0

기타수입 전년도이월금 0 25,000 4.3

3최지현 2024년 02월 01일 10시 38분 11초 경기도교육청 진영초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 540,997 519,397 21,600

1.지방자치단체이전수입 288,270 284,670 3,600

1.비법정이전수입 288,270 284,670 3,600

1.광역지방자치단체전입금 288,270 284,670 3,600

1.자치법규근거보조금(광역) 288,270 284,670 3,600 인건비 지원금 : 200,000원*9명*2개월 = 3,600,000

2.기타이전수입 252,727 234,727 18,000

1.학교회계간이전수입 252,727 234,727 18,000

1.기타학교회계전입금 252,727 234,727 18,000

1.기타학교회계전입금 252,727 234,727 18,000 수업료 : 18,000,000 = 18,000,000

2.자체수입 9,760 9,760 0

1.학부모부담수입 9,600 9,600 0

1.수익자부담수입 9,600 9,600 0

1.현장체험학습비 9,600 9,600 0

1.현장체험학습비 9,600 9,600 0

2.행정활동수입 160 160 0

1.기타행정활동수입 160 160 0

1.이자수입 60 60 0

1.이자수입 60 60 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 25,000 25,000 0

1.전년도이월금 25,000 25,000 0

1.순세계잉여금 24,935 24,935 0

1.순세계잉여금 24,935 24,935 0

1.순세계잉여금 24,935 24,935 0

2.정산대상재원사용잔액 65 65 0

1.정산대상재원사용잔액 65 65 0

1.정산대상재원사용잔액 65 65 0

4최지현 2024년 02월 01일 10시 38분 14초 경기도교육청 진영초등학교



2023학년도 세입예산명세서

세입합계 575,757 554,157 21,600

5최지현 2024년 02월 01일 10시 38분 14초 경기도교육청 진영초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 398,133 389,953 8,180

1.교직원보수 395,133 386,953 8,180

1.사립학교 교원보수 256,150 251,710 4,440

1.기본급 241,440 238,400 3,040

1.봉급 241,440 238,400 3,040
교원인건비보조금 : 200,000원*7명*2개월 

=
2,800,000

교원퇴직연금 : 120,000원*2개월 = 240,000

2.법정부담금 14,710 13,310 1,400

1.교직원법정부담금 14,710 13,310 1,400 건강보험료 : 550,000원*2개월 = 1,100,000

고용보험료 : 100,000원*2개월 = 200,000

산재보험료 : 50,000원*2개월 = 100,000

2.사립학교 직원보수 138,983 135,243 3,740

1.기본급 122,563 120,643 1,920

1.봉급 120,141 119,341 800
직원인건비보조금 : 200,000원*2명*2개월 

=
800,000

2.연가보상비 2,422 1,302 1,120 연가보상비 : 1,120,000원 = 1,120,000

2.법정부담금 16,420 14,600 1,820

1.교직원법정부담금 16,420 14,600 1,820 건강보험료 : 350,000원*2개월 = 700,000

고용보험료 : 300,000원*2개월 = 600,000

산재보험료 : 260,000원*2개월 = 520,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,000 3,000 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.직무연수 3,000 3,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 18,288 18,288 0

1.급식 관리 14,284 14,284 0

1.학교급식운영 14,284 14,284 0

1.급식운영비 14,284 14,284 0

1.급식용식재료비 14,284 14,284 0

2.보건관리 4,004 4,004 0

최지현 2024년 02월 01일 10시 38분 15초 6 경기도교육청 진영초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생및교직원보건안전관리 2,056 2,056 0

1.학교안전공제회비 1,056 1,056 0

1.학생복지비 1,056 1,056 0

2.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.기타보건안전관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교환경위생관리 1,948 1,948 0

1.먹는물관리 1,198 1,198 0

1.일반수용비 1,198 1,198 0

2.공기질관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.기본적 교육활동 39,950 39,950 0

1.교과 활동 16,200 16,200 0

1.교과활동지원 16,200 16,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.기타교과활동지원 15,000 15,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

2.창의적 체험활동 23,750 23,750 0

1.자율활동 610 610 0

1.학교학예회활동지원 55 55 0

1.교육운영비 55 55 0

2.각종체육대회및체전활동지원 555 555 0

1.교육운영비 555 555 0

최지현 2024년 02월 01일 10시 38분 15초 7 경기도교육청 진영초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 23,140 23,140 0

1.수학여행 18,850 18,850 0

1.교육운영비 18,850 18,850 0

2.현장체험학습 4,290 4,290 0

1.교육운영비 4,290 4,290 0

4.선택적 교육활동 13,310 13,310 0

1.방과후학교 운영 13,310 13,310 0

1.방과후학교운영 13,310 13,310 0

1.방과후학교운영 13,310 13,310 0

1.운영수당 13,310 13,310 0

5.교육활동 지원 53,420 43,480 9,940

1.교무업무 운영 17,010 14,910 2,100

1.교무학사운영 17,010 14,910 2,100

1.교무학사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.입학식,졸업식행사 4,610 4,610 0

1.교육운영비 4,610 4,610 0

3.교육활동홍보 10,000 8,500 1,500

1.교육운영비 10,000 8,500 1,500 학생모집홍보 : 1,500,000원 = 1,500,000

4.환경정리활동 1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600 환경정리물품구입비 : 150,000원*2회 = 300,000

청소용품구입비 : 150,000원*2회 = 300,000

2.생활지도운영 4,660 4,520 140

1.학생생활상담지도 4,660 4,520 140

1.상담실운영 4,660 4,520 140

1.운영수당 4,660 4,520 140 시간제상담교사급여 : 35,000원*4시간 = 140,000

3.교육여건 개선 31,750 24,050 7,700

1.교육환경개선 31,750 24,050 7,700

최지현 2024년 02월 01일 10시 38분 15초 8 경기도교육청 진영초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타교육환경개선 31,750 24,050 7,700

1.교육운영비 1,000 500 500 교육환경개선물품수선비 : 500,000원 = 500,000

2.시설비 27,750 20,550 7,200 환경개선비(자부담) : 7,200,000원 = 7,200,000

3.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 47,416 45,436 1,980

1.학교기관 운영 19,429 18,649 780

1.부서기본운영 19,429 18,649 780

1.교장실운영 3,150 3,150 0

1.여비 150 150 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 15,969 15,199 770

1.일반수용비 13,589 12,859 730 복사기렌탈 : 150,000원*2개월 = 300,000

복사용지구입비 : 230,000원 = 230,000

행정장비소모품 : 200,000원 = 200,000

2.여비 280 240 40 관외 : 40,000 = 40,000

3.일반업무추진비 2,100 2,100 0

3.교무실운영 310 300 10

1.여비 310 300 10 관내 : 10,000 = 10,000

2.시설 장비 유지 27,987 26,787 1,200

1.학교시설장비유지 27,987 26,787 1,200

1.공공요금및제세공과금 23,077 21,877 1,200

1.전기요금 6,900 6,000 900 전기요금 : 450,000원*2회 = 900,000

2.상하수도료 3,900 3,600 300 상하수도요금 : 150,000원*2회 = 300,000

3.기타공공요금 12,277 12,277 0

2.시설관리용역 4,910 4,910 0

1.일반수용비 4,910 4,910 0

7.학교 재무활동 5,240 3,740 1,500

1.반환금 2,740 2,740 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 2,740 2,740 0

1.교육경비이자반환금 2,740 2,740 0

1.반환금 2,740 2,740 0

2.예비비 2,500 1,000 1,500

1.예비비 2,500 1,000 1,500

1.예비비 2,500 1,000 1,500

1.예비비 2,500 1,000 1,500 예비비 : 1,500,000원 = 1,500,000

세출합계 575,757 554,157 21,600

최지현 2024년 02월 01일 10시 38분 15초 10 경기도교육청 진영초등학교


